Univerzita Karlova

Filozofická fakulta

Ústav českého jazyka a teorie komunikace

Diplomová práce

Bc. Lenka Vaněčková

Využití materiálů pro výuku češtiny jako cizího

jazyka v terapii afázií
How to use materials for teaching Czech as a foreign language

in the therapy of aphasia

Praha 2017 Vedoucí práce: Doc. PhDr. Lucie Saicová Římalová, Ph.D.

Poděkování:

Mé poděkování patří Doc. Phdr. Lucii Saicové Římalové, PhD. za

cenné rady a podporu při psaní práce, Mgr. Radce Majerové, PhD. za

pomoc s výběrem a vymezením tématu, Mgr. Olze Stehlíkové, PhD. za

konzultace, Mgr. Michalu Lázničkovi za poskytnutí nahrávek

z připravovaného korpusu projevů afatiků a všem klinickým logopedům,

kteří mi věnovali svůj čas a cenné informace.

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracovala samostatně

a výhradně s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných

zdrojů.

V Praze, dne 3. května 2017

…………………………..

Jméno a příjmení

Klíčová slova:

afázie, terapie, materiály, čeština jako cizí jazyk,

Key words:

aphasia, therapy, materials, Czech as a foreign language,

Abstrakt:

Diplomová práce zjišťuje možnosti využití textových materiálů,

zejména učebnic, pro výuku češtiny jako cizího jazyka pro práci terapeutů

pacientů s afázií. Vycházíme ze zkušeností některých terapeutů, kteří

pomocí materiálů pro výuku češtiny jako cizího jazyka kompenzují

nedostatek afaziologických materiálů.

Teoretická část práce přináší vybraná specifika češtiny jako cizího

jazyka a terapie afázií a ukazuje shodné rysy jazykového projevu těchto

dvou typů mluvčích. Součástí je také analýza projevu afatického pacienta

z připravovaného korpusu českých afatiků a analýza projevu nerodilého

mluvčího češtiny. Oba rozbory se opírají o analýzy afatických projevů,

které zpracovali lingvističtí odborníci.

Praktickou část tvoří kvalitativní výzkum formou

polostrukturovaného rozhovoru s českými klinickými logopedy, jehož

hlavním cílem bylo zjistit, zda tito terapeuti učebnice češtiny pro cizince

používají, zda jsou podle jejich názoru pro terapii afázií vhodné a co by se

na takových materiálech mohlo případně upravit, aby byly pro pacienty

s afázií užitečné.

Zjistili jsme, že užívání učebnic češtiny pro cizince není mezi

dotazovanými klinickými logopedy rozšířené. Po určitých úpravách si ale

dokáží představit, že by je ve své praxi využili. Ti, kteří s takovými

učebnicemi zkušenost v terapii afázií mají, je využívají především pro

pacienty v chronické fázi nebo pacienty, kteří trpí pouze lehkou fatickou

poruchou.

Abstract:

The thesis deals with the possility of usage of the materials for

teaching Czech as a foreign language, especially textbooks, for the therapy

of patients with aphasia. The base for this statement is the experience of

some therapists who use the materials for teaching Czech as a foreign

language as a compesation of the lack of aphasia materials.

The theoretical part of the thesis brings some specifics of Czech as

a foreign language and the therapy of aphasia and points to some common

features of speech of these two types of speakers. There is also an analysis

of a speech of an aphasia patient that is a part of upcoming corpora of

czech aphasics and an analysis of speech of a non-native speaker of Czech.

The starting poit for the both analysis are the analysis of aphasic speeches

made by some linguists.

The practical part of the thesis is constituted by a qualitative

research in the form of semi-structured interview with some Czech aphasia

therapists. The goal is find out if these therapists use some textbooks of

Czech for foreigners and what is their opinion about the suitability of these

textbooks for the therapy of aphasia and about the possible adjustment of

them for the therapy of aphasia.

The findings show that using of textbooks of Czech for foreigners

is not common among the interviewed therapists. Otherwise they pointed

some adjustment after that they would have found the textbooks usable for

their therapy of aphasia. Those ones who has already had experience with

these textbooks in aphasia therapy said that they used them mainly for the

chronic patients or the patients with a light form of aphasia.
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1. Úvod

Problematika jazykových patologií se stává zájmem lingvistických

oborů z různých důvodů a motivů. Mou první zkušeností s tímto tématem

byly semináře Neurolingvistiky pod vedením Mgr. Stehlíkové, Ph.D. na

Ústavu českého jazyka a teorie komunikace v rámci bakalářského studia

Češtiny v komunikaci neslyšících. Debaty o vzdělávání neslyšících a

diskuze o afáziích v rámci tohoto studia spojovala jedna myšlenka, a to

možnost využití poznatků z výuky češtiny jako cizího jazyka a rovněž

materiálů této disciplíny.

Proto jsem pro svou diplomovou práci ve spolupráci s Mgr.

Majerovou, Ph. D. vybrala právě téma Využití materiálů pro výuku češtiny

jako cizího jazyka v terapii afázií. Protože jde však o spojení dvou různých

oborů, které jsou již samy o sobě velmi specifické, je nutné nastínit

problematiku každého z nich, ale není v rozsahu diplomové práce možné

je oba přiblížit do hloubky. Zaměřujeme se tedy na specifika obou oborů,

ve kterých lze nalézt společné rysy.

V teoretické části nejprve uvedeme možnosti spolupráce lingvistiky

a speciální pedagogiky, respektive afaziologie či klinické logopedie. Poté

definujeme afázii a uvedeme shodné rysy pacienta s afázií a studenta

cizího jazyka. Proto následně uvedeme také rozdíl mezi osvojováním

češtiny jako mateřského jazyka a učením se češtiny jako cizího jazyka, a to

jak z pohledu teoretického, tak z pohledu praktické výuky (studenti,

metody apod.).

Zásadní je pro nás však čtvrtá kapitola, kde přirovnáváme češtinu

pacienta s afázií k češtině nerodilého mluvčího, a to na základě analýz

afatických projevů lingvistických výzkumníků, vlastní analýzy projevu

z připravovaného korpusu českých afatiků a vlastní analýzy projevu

nerodilého mluvčího. Zaměřujeme se na sloveso jako na nositele děje,
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který se v češtině užívá velmi často1, zejména pak na slovesný vid jakožto

kategorii s výraznou sémantikou a kategorii specifickou pro český jazyk.

Při studiu jazykových specifik jsme zjistili, že nejčastějším problémem

afatiků (kteří trpí agramatismem) jsou předložky. Proto jsme následně

v praktické části zaměřili svou pozornost vedle slovesného vidu také na

předložky.

V páté kapitole přibližujeme materiály, které jsou k dispozici pro

terapii afázií a pro výuku češtiny jako cizího jazyka se zaměřením na

učebnice.

Praktická část sestává z kvalitativního výzkumu formou

polostrukturovaného rozhovoru s českými klinickými logopedy s cílem

zjistit, zda tito terapeuti používají ve své praxi učebnice češtiny pro cizince

a zda by případně po určitých úpravách považovali tyto učebnice za

vhodné pro terapii afázií. Jistě by bylo zajímavé provést samotné šetření

s osobami trpícími afázií, vyzkoušet práci s učebnicí češtiny pro cizince u

pacienta s afázií. Avšak přístup k takovým pacientům je velmi náročný.

Vzhledem k jejich zdravotnímu stavu je to pro neklinického pracovníka

téměř nemožné. Pro účely této diplomové práce, která je spíše první

sondou do této problematiky, tedy postačí zkušenosti a názory terapeutů,

klinických logopedů.

1 Srov. „Úloha slovesa ve větě je velmi rozmanitá a soustava jeho tvarů bohatá. Dějových

příznaků a souvislostí, do nichž bývá děj zapojen, je velice mnoho. V jazycích jako

čeština se vyjadřují především slovesem, …“ (Hausenblas, 1963, str. 13).
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2. Lingvistika ve speciální pedagogice

S rostoucí specializací různých disciplín hrozí ztráta širšího

pohledu na problematiku oboru. Přesahy mezi různými oblastmi umožňují

interdisciplinární obory, hraniční disciplíny. Tak již před více než čtyřiceti

lety konstatoval Chomsky: „ … umělé oddělení disciplín snad končí. Už

není otázkou prestiže každé z nich prokázat úplnou nezávislost na

ostatních.“ 2 (Chomsky, 1972, str. 1). Spojení lingvistiky a speciální

pedagogiky je u nás dosud velmi mladé a nepříliš rozšířené. V zahraničí se

můžeme setkat s hraniční disciplínou klinická lingvistika, která je podle

Majerové (2013, str. 394) obdobou lingvistické práce ve speciální

pedagogice v ČR. Jedná se především o jazykové patologie, které u nás


[…]


logopedické pomůcky, materiály speciálně určené k terapii afázií, učebnice

češtiny pro ZŠ, učebnice vlastivědy, ale i učebnice pro cizince, reálné

předměty i reálné textové materiály, ale také deskové hry. Jejich

zastoupení je ale u každého respondenta různé. Nejčastěji užívané

materiály podle Stolínové (2008) vlastní i naši respondenti, většina z nich

je považuje za základ v terapii afázií, ale jeden z respondentů vyjádřil

k těmto materiálům jisté výhrady.

Učebnice češtiny pro cizince využívají pouze tři oslovení kliničtí

logopedi, z nich jeden respondent jich má větší množství a používá je

dlouhodobě a systematicky. Pokud respondenti učebnice češtiny pro

cizince používají, shodují se, že jsou vhodné především pro pacienty

v chronické fázi fatické poruchy, a to zejména v dlouhodobě chronické,

v případě pacientů s lehčí formou afázie i v raně chronické. Respondenti,

kteří s těmito učebnicemi nemají žádnou zkušenost, až na jednoho

reagovali velmi pozitivně. Vyzdvihují především cvičení na předložky, což

koreluje i s jejich zkušeností a zároveň poznatky z odborných studií, že

téměř každý pacient s afázií má problém s porozuměním i produkcí

předložek. Dále krátké texty k tréninku porozumění a doplňování

vhodných tvarů slov (sloves, substantiv, zájmen, ale i adjektiv podle rodu).

Všichni respondenti se vyjadřovali také k tématům předložené učebnice

pro cizince, která jsou vhodná pro dospělé pacienty. Jednomu
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respondentovi však obecně, a tak i v předložených učebnicích, chybí

materiály tematicky zaměřené na pobyt pacienta v nemocnici. Protože

však učebnice češtiny pro cizince vidí respondenti jako vhodnější pro

terapii dlouhodobě chronických pacientů, nemusel by být tento požadavek

nutný. Dalším pozitivem učebnice češtiny pro cizince je podle respondentů

možnost využití poslechových cvičení pro pacienty, kteří mají vlivem věku

či léze poškozený zrak, ale také pro terapii zaměřenou na co možná

nejvíce smyslů.

Návrhy na úpravy předložených materiálů pro výuku češtiny jako

cizího jazyka se týkaly především technického zpracování a ne vždy se

respondenti názorově shodli. Jednotně by uvítali např. jednodušší instrukce

u cvičení a pochopitelně v češtině, větší písmo, kratší cvičení, větší využití

barev. Jeden z respondentů navrhoval odstranění očíslování. Jednomu

respondentovi vyhovovala cvičení, při nichž by byl pacient nucen

soustředit se na více úkolů zároveň (multitasking), druhý však právě

v tomto cvičení spatřoval problém a zjednodušil by ho poskytnutím volby

v odpovědích. Z jazykového hlediska padl v rozhovorech pouze jeden

návrh, a to na cvičení, ve kterém by pacienti z jiných slovních druhů tvořili

slovesa.
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7. Závěr

Na základě teoretické části, kde jsme usouvztažňovali výuku

češtiny jako cizího jazyka s terapií afázií jako podklad k tvrzení, že

existuje rovněž možnost využití učebnic češtiny pro cizince v terapii, jsme

připravili kvalitativní výzkum formou polostrukturovaného rozhovoru

s klinickými logopedy. Z tohoto šetření vzhledem k nízkému počtu

respondentů a otázkám zjištujícím především jejich názory nemůžeme

vyvodit jasný závěr, že učebnice češtiny pro cizince jsou bezesporu

vhodné pro terapii afázií. Viděli jsme ale, že jsou v praxi používány, anebo

se na základě proběhlých rozhovorů možná do praxe dotazovaných

klinických logopedů nově zařadí. Reakce na možnost jejich začlenění do

terapie afázie byly vesměs pozitivní. Zjistili jsme tedy, že tato otázka je

relevantní a bylo by jistě vhodné se jí dále a hlouběji věnovat.

Také by bylo vhodné podrobit projev afatiků hloubkové analýze,

např. právě se zaměřením na slovesný vid, a to komplexněji, tedy i

v deverbativech, a tuto analýzu srovnat se stejně podrobnou analýzou

projevu nerodilého mluvčího. S ohledem na profesní profil klinického

logopeda, je toto problematika, která spadá spíše do kompetence lingvistů

se zájmem o jazykové patologie. Následnou spolupráci lingvisty a

klinického logopeda si vidíme např. v přípravě cvičení pro afatické

pacienty s oporou o učebnice češtiny pro cizince, která kliničtí logopedi

mohou vyzkoušet v praxi a podrobit kritické analýze.

V počátcích našeho zájmu o toto téma jsme spatřovali deficit ve

vzdělávání klinických logopedů v jazykové oblasti vzhledem k tomu, že

jejich práce je ve své podstatě jazykovou terapií (vizte kapitolu 2). Nyní

však musíme konstatovat, že z našich zjištění je náplň práce klinického

logopeda natolik široká (alespoň podle našich respondentů), že si

dokážeme spíše představit, že výrazně jazykovou složku terapie, tedy

lehké fatické poruchy či péči o pacienty v chronickém stadiu, by mohl

v návaznosti na práci klinického logopeda úspěšně zajišťovat lingvista

poučený o jazykových patologiích. Takovou možnost by však bylo nutné

vzít v potaz v širších souvislostech, tedy např. v otázce financování takové

péče, institucionálního zastřešení, odborné přípravy apod. I takový by

mohl být výsledek spolupráce lingvistiky a klinické logopedie.
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V případě následných dotazů se na mne můžete obrátit e-mailem na adresu

lenka.vane@seznam.cz

83 Nahrávky zůstanou uloženy u Lenky Vaněčkové, v práci se mohou vyskytnout pouze
anonymizované přepisy.
84 S výjimkou poděkování, o kterém se vyjádřím v následujícím bodě.
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