Posudek diplomové práce Bc. Lenky Vaněčkové

Využití materiálů pro výuku češtiny jako cizího jazyka v terapii afázií

Základem diplomové práce Bc. Lenky Vaněčkové se stala otázka, zda a v jaké podobě by bylo možné při terapii afázie využít materiálů primárně určených k výuce češtiny jako cizího jazyka. Značná část diplomové práce se však zabývá i dvěma otázkami širšími – a) srovnává situaci dospělého nerodilého mluvčího učícího se češtinu a situaci dospělého pacienta s afázií (a také metody výuky, resp. terapie, včetně případných souvisejících dílčích otázek), b) uvažuje o vztahu lingvistiky a terapie narušené komunikační schopnosti či logopedie, a to s důrazem na možnou prospěšnost lingvistického pohledu v rámci péče o osoby trpící afázií.

Základním nástrojem pro průzkum, zda a jak by bylo možné využívat v terapii materiály určené primárně pro výuku češtiny jako cizího jazyka, se staly polostrukturované rozhovory s terapeuty, kteří s pacienty s afázií pracují. Tato část výzkumu je provedena odpovídajícím způsobem, výsledky jsou přehledně zpracovány a prezentovány. Rozhovory přinášejí řadu zajímavých zjištění, a to jak o užívaných materiálech a případném využití autorkou představených publikací, tak i podnětů obecnějších – o problémech, s nimiž se kliničtí logopedi potýkají, ale třeba i náznak představy respondentů o hierarchii různých oblastí jazyka z hlediska jejich důležitosti pro pacienty. Rozhovory také ukazují, že je pro terapeuty obtížné uchopit a popsat jazykové projevy pacientů, přičemž zvláště náročná je reflexe kategorie vidu. Oceňuji i jisté „smíření“, k němuž autorka na základě rozhovorů a hlubšího pochopení komplexnosti práce terapeutů v závěru práce dospěla, a její návrh na možné uspořádání spolupráce logopeda a lingvisty.

Autorka rozumně v počátcích práce omezila svůj zájem na vybraný jazykový jev (slovesa, především vid, popř. valence spojená s užíváním předložek a užívání předložek obecně) a sama se toto téma pokusila ilustrovat na materiálech, které jsou o projevech česky hovořících pacientů s afázií v současnosti dostupné. V průběhu rozhovorů se však ukázalo, že pro respondenty je daná problematika obtížně reflektovatelná (viz výše). V této oblasti tak diplomová práce nemohla v úplnosti dosáhnout zamýšleného cíle, přesto je však třeba ocenit autorčinu snahu kriticky zhodnotit příklady z dostupných studií (autorka přitom prokázala schopnost nahlížet interpretaci z publikací kriticky a navrhnout případně vlastní alternativní řešení) i její drobnou případovou studii projevu pacienta s afázií.

Pokud jde o obecnější rámec práce, zájem o ukotvení základní výzkumné otázky v širším kontextu je pochopitelný a vysledování jistých paralel např. mezi metodami výuky a terapie je podnětné. Autorka se ale zároveň při výkladu nechala někdy příliš „unést“ a zabíhá do rozmanitých podrobností, které poněkud zatemňují celkové směřování práce a znepřehledňují argumentaci. – Řada témat mohla být více orientována k hlavnímu tématu diplomové práce, zestručněna, popř. ponechána v podobě odkazů na další zdroje (srov. např. otázky diglosie, RVP pro ZŠ, výuka češtiny pro cizince v ČR, dosti detailní přehled metod výuky aj.). Textu by také mohla prospět úprava uspořádání některých témat (viz např. pojednání o terapii afazií na více místech, odbočky k vývojové dysfázii aj.). V práci mohlo být naopak obsaženo i stručné pojednání o hlavních problémech spojených s kategorií vidu v češtině. Celkově je však třeba autorčino nadšení pro téma ocenit.

V textu práce bohužel zůstaly překlipy, pravopisné nedostatky i nepříliš šťastné formulace („učení se cizího jazyka“ – s. 27; „... upozorňuje na nedostatek pozornosti českých afaziologů / klinických logopedů na vyšší jazykové roviny (především morfologicko-syntaktickou) vedle foneticko-fonologické“ – s. 12; „elidované výpovědi“ – s. 51 – patrně má jít o výpovědi s eliptickým členem?; Brocovi afatici; formulace typu „nyní se blíže podíváme...“ – s. 17; „... že osvojování češtiny probíhá od narození dítěte až po školní věk nabýváním jazyka přirozeně z interakce v česky mluvícím prostředí“ – s. 22, atd.). S ohledem na různé teoretické zázemí využitých zdrojů mohly být okomentovány ještě termíny verbální fráze, jmenná fráze, morfologický marker pádu, volný a vázaný gramatický morfém; z věcného hlediska pak např. informace o vztahu laterality a kritického období. Také některé citáty z odborné literatury jsou příliš dlouhé (např. s. 55, 56–57).

Diplomová práce splňuje požadavky kladené na tento typ prací, doporučuji ji k obhajobě. Navrhuji hodnocení velmi dobře.

Praha 31. 5. 2017

doc. PhDr. Lucie Saicová Římalová, Ph.D.
vedoucí diplomové práce